GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE RORAIMA

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS SUPERIORES
CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CONUNI

RESOLUÇÃO Nº. 013 DE 1º DE JULHO DE 2009

Rua Sete de Setembro, nº231-Bairro Canarinho.
Tel. (095) 2121 0913 //  socs.conuni@uerr.edu.br

CEP 69.306-530 - Boa Vista - RR

Publicada no DOE Nº. 1093
de 01/07/2009

“Dispõe sobre autorização de

abertura de Processo Seletivo para

provimento de vagas para

professores substitutos e horistas”

 O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO E REITOR

DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE RORAIMA, no uso das atribuições de seu

cargo em conformidade com a Lei Complementar nº. 91, de 10 de novembro de 2005,

com o Estatuto, aprovado pelo Decreto Estadual nº. 7628-E, de 16 de janeiro de 2007, e

em cumprimento à decisão do Egrégio Conselho, em Sessão Extraordinária realizada no

dia 06 de Abril de 2009,

CONSIDERANDO o Art. 14-a, no § 1° e no § 4° da Lei Estadual 605 de Julho de

2007, que altera a Lei 581/2007, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreira e

Remuneração da Universidade Estadual de Roraima,

CONSIDERANDO a necessidade de imediata contratação de professores para o

segundo semestre letivo de 2009,

CONSIDERANDO o vencimento dos Contratos de professores temporários nas áreas

sugeridas,

CONSIDERANDO a celeridade do processo seletivo e a urgência da contratação de

professores para o semestre 2009.2,

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar abertura de Processo Seletivo para provimento de vagas para o cargo

Professor Temporário nas modalidades substituto e horista.

§ 1º As vagas disponíveis na modalidade substituto serão contempladas nas áreas e

localidades conforme quadro abaixo:

Nº
Área de

Conhecimento
Curso

Requisitos Mínimos
Contrato

Nº Vagas Localidade

de atuação

01

Área de

Ciências

Humanas,

Linguagem e

Artes.

Licenciatura

em Letras

Licenciatura em Letras

com habilitação em

Espanhol com

Especialização na área ou

afim.

20h

01

Campus de

Pacaraima

Licenciatura em Letras

com habilitação em

Literatura com

Especialização na área ou

afim.

20h

01

Campus de

Boa Vista

GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE RORAIMA

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS SUPERIORES
CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CONUNI

RESOLUÇÃO Nº. 013 DE 1º DE JULHO DE 2009

Rua Sete de Setembro, nº231-Bairro Canarinho.
Tel. (095) 2121 0913 //  socs.conuni@uerr.edu.br

CEP 69.306-530 - Boa Vista - RR

Publicada no DOE Nº. 1093
de 01/07/2009

Licenciatura em Letras

com habilitação em

Literatura com

Especialização na área ou

afim.

20h

01

Campus de

Rorainópolis

Licenciatura

em Pedagogia

Licenciatura em Pedagogia

ou Normal Superior com

Especialização na área ou

afim.

40h 02
Núcleo de

Normandia

20h 01
Núcleo de

Normandia

Licenciatura

em Sociologia

Graduado em Sociologia

ou Ciências Sociais com

especialização na área ou

área afim

20h

01

Campus de

São João da

Baliza

02

Área de

Ciências

Exatas e

Agrárias.

Ciência da

Computação

Bacharelado em

Computação e Informática

ou Engenharia da

Computação com

Especialização na área ou

afim.

40h

01 Campus de

Pacaraima

Bacharelado em

Computação e Informática

ou Engenharia da

Computação com

Especialização na área ou

afim.

40h

01 Campus de

Caracaraí

Bacharelado

em

Engenharia

Florestal

Graduação em Engenharia

Florestal com

Especialização na área ou

afim.

20h

   01 Campus de

São João da

Baliza

Bacharelado

em

Agronomia

Graduação em Agronomia

com Especialização na

área ou afim.  40h

01 Campus de

Rorainópolis

Cursos de

Licenciaturas

em

Matemática

Licenciatura em

Matemática com

Especialização na área ou

afim.

20h

01
Campus de

Rorainópolis

§ 2º As vagas disponíveis na modalidade horista serão contempladas nas áreas e

localidades conforme quadro abaixo:

Nº
Área de

Conhecimento
Curso

Requisitos Mínimos
C.H.

Localidade de

atuação

01

Área de

Ciências

Humanas,

Licenciatura em

Filosofia

Licenciatura em Filosofia com

Especialização na área ou afim.

72h

Campus Rorainópolis

e Campus de Boa

Vista

GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE RORAIMA

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS SUPERIORES
CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CONUNI

RESOLUÇÃO Nº. 013 DE 1º DE JULHO DE 2009

Rua Sete de Setembro, nº231-Bairro Canarinho.
Tel. (095) 2121 0913 //  socs.conuni@uerr.edu.br

CEP 69.306-530 - Boa Vista - RR

Publicada no DOE Nº. 1093
de 01/07/2009

Linguagem e

Artes
Licenciatura em

Geografia

Licenciatura em Geografia com

Especialização na área ou afim.

16 h

Campus de Boa Vista

– Núcleo Mucajaí;

Campus de

Pacaraima; Campus

de Caracaraí.

02

Área de

Ciências

Biológicas e da

Saúde.

Licenciatura em

Educação Física

Licenciatura em Educação Física

com Especialização na área ou

afim.

8 h
Campus de Boa Vista

– Núcleo Mucajaí;

Enfermagem

Bacharelado em Enfermagem

com especialização na área ou

afim

36 h

Campus de Boa Vista

Campus de Alto

Alegre

Licenciatura em

Biologia

Licenciatura plena em Ciências

Biológica com Especialização na

área ou afim

18 h
Campus de Boa Vista

– Núcleo Mucajaí

03

Área de

Ciências

Exatas e

Agrárias.

Bacharelado em

Agronomia

Graduação em Agronomia com

Especialização na área ou afim.
20 h

Campus de

Rorainópolis

Cursos de

Licenciaturas

em Matemática

Licenciatura em Matemática com

Especialização na área ou afim.
72 h

Campi de Boa Vista;

Caracaraí; Pacaraima;

Rorainópolis; S. J. da

Baliza.

04

Área de

Ciências

Socialmente

Aplicadas

Curso de

Bacharelado em

Administração

Graduação em Administração,

com Especialização em áreas

afins.

16 h

Campus de

Pacaraima; Campus

de Boa Vista; Núcleo

de Iracema; Campus

de S. J. da Baliza.

Curso de

Bacharelado em

Serviço Social

Graduação em Serviço Social

com especialização em áreas

afins.

12 h

Campus Boa Vista –

Núcleo Mucajaí

Curso de

Bacharelado em

Direito e

Comércio

Exterior

Graduação em Direito com

especialização em áreas afins
20h

Campus Boa Vista,

Bonfim e Caracaraí

§ 3º A regulamentação do seletivo será prevista em editais distintos e especificados por

modalidade para contratação dos professores.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Boa Vista, 1º de julho de 2009.

Prof. Raimundo Nonato da Costa Sabóia Vilarins
Presidente do Conselho Universitário - CONUNI

GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE RORAIMA

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS SUPERIORES
CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CONUNI

RESOLUÇÃO Nº. 013 DE 1º DE JULHO DE 2009

Rua Sete de Setembro, nº231-Bairro Canarinho.
Tel. (095) 2121 0913 //  socs.conuni@uerr.edu.br

CEP 69.306-530 - Boa Vista - RR

Publicada no DOE Nº. 1093
de 01/07/2009

Reitor da UERR